UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE DE RIBEIRÃO PRETO

EDITAL DE TRANSFERÊNCIA INTERNA 2012

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto da Universidade de São

Paulo (EEFERP-USP), no uso de suas atribuições legais, consoante à deliberação da

Comissão de Graduação, em 19 de outubro de 2011 e pela Congregação em 21 de novembro

de 2011 comunica que estão disponíveis para o processo de Transferência Interna 8 (oito)

vagas, para ingresso no curso de Bacharelado em Educação Física e Esporte.

Condições para Transferência:

 Ser aluno matriculado em qualquer curso de graduação da Universidade de São Paulo,

ingressantes do vestibular FUVEST.

Inscrições:

As inscrições serão recebidas, pessoalmente ou por procuração, no período de 7 a 14 de

dezembro de 2011 (exceto no final de semana), das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas, no

Serviço de Graduação da EEFERP-USP, à Av. Bandeirantes, 3900, Campus USP, Monte

Alegre, Ribeirão Preto, SP. Fone: (16) 3602-0523

Documentos necessários para inscrição:

 Requerimento dirigido ao Diretor da EEFERP-USP (fornecido pelo Serviço de Graduação no

ato da inscrição);

 Atestado de matrícula, fornecido pela unidade de origem, constando curso, ano ou período

em que o aluno encontra-se matriculado;

 Histórico escolar completo;

 Programa das disciplinas cursadas e aprovadas, fornecido pela unidade de origem;

 Fotocópia do documento de identidade (RG).

O processo de seleção será realizado em duas fases:

1ª fase – eliminatória:

a) Prova escrita: com duração de 2 (duas) horas, a ser realizada no dia 16 de janeiro de

2012, às 8 horas, na EEFERP-USP.

a.1) Para aprovação nesta fase os alunos deverão obter nota mínima 5,0 (cinco).

a.2) Serão convocados para a segunda fase os habilitados e melhores classificados na

primeira fase, à razão de 3 (três) candidatos por vaga disponível no presente edital.

2ª fase – classificatória:

a) Entrevista e análise do histórico escolar: a serem realizados no dia 16 de janeiro de

2012, às 15 horas, na EEFERP-USP. Para esse item uma nota entre 0,0 (zero) e 10,0

(dez) será atribuída ao candidato;

b) A sequência das entrevistas seguirá a ordem da lista de aprovados na 1ª fase

(eliminatória), a ser divulgada até o início dos trabalhos da 2ª fase (classificatória);

c) A nota final do candidato será a média entre a nota obtida na 1ª fase e a nota obtida na

2ª fase;

d) Serão considerados aprovados os alunos que obtiverem nota final mínima 5,0 (cinco);

e) Para o preenchimento das vagas disponíveis será obedecida à ordem de classificação.

Em caso de empate:

1º critério: média ponderada.

2º critério: percentual de créditos aprovados.

Referências Bibliográficas:

BARBANTI, V.J.; AMADIO, A.C.; BENTO, J.O.; MARQUES, A.T. Esporte e atividade física:
interação entre rendimento e saúde. São Paulo, Manole, 2002.
THOMAS, J.; NELSON, J.; SILVERMAN S.J. Métodos de pesquisa em atividade física. 5ª
ed., Porto Alegre: Artmed, 2007.

Divulgação do resultado:

O resultado será divulgado em 23 de janeiro de 2012, devendo o aluno selecionado formalizar,

pessoalmente, o aceite e compromisso com a transferência no período de 23 a 27 de janeiro

de 2012, no Serviço de Graduação da EEFERP-USP.

Equivalência de disciplinas:

O aproveitamento de estudos de disciplinas cursadas na unidade de origem, com aprovação,
obedecerá aos critérios estabelecidos pela Comissão de Graduação da EEFERP-USP.

Matrícula:

As matrículas serão efetuadas nos dias 7 e 8/02/2012, no Serviço de Graduação da EEFERP.

Os casos omissos no presente Edital serão decididos pela Comissão de Graduação da

EEFERP-USP.

Diretoria, 21 de novembro de 2011.